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Lampiran 5. Tabel KBLI yang Memuat Bidang Usaha Pariwisata 

Tabel 1.1 KBLI Bidang Usaha Sektor Pariwisata 

TINGKAT RISIKO RENDAH 

NO KODE KBLI JUDUL KBLI 

1 91025 Peninggalan Sejarah/Cagar Budaya yang dikelola 

Pemerintah 

2 91024 Peninggalan Sejarah/Cagar Budaya yang dikelola 

swasta 

3 91029 Wisata budaya lainnya 

4 79111 Aktivitas Agen Perjalanan Wisata 

5 55193 Vila (non bintang) 

6 56101 Restoran, dengan jumlah tempat duduk tamu < 

50 unit 

7 56102 Warung/ Rumah Makan 

8 56109 Restoran dan Penyediaan Makanan Keliling 

lainnya 

 9 56303 Rumah Minum/Kafe 

10 56103 Kedai Makanan 

11 56104 Penyediaan Makanan Keliling/ Tempat Tidak 

Tetap 

12 56304 Kedai Minuman 

13 56306 Penyediaan minuman Keliling/ Tempat Tidak 

Tetap 

14 55120 

55110 

Hotel, dengan jumlah kamar tidur < 61unit atau 

jumlah karyawan < 41 orang 

15 90021 Pelaku Kreatif Seni Pertunjukan 

16 90022 Pelaku Kreatif Seni Musik 

17 90023 Aktivitas Pelaku Kreatif Seni Rupa 
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18 90029 Aktivitas Pekerja Seni dan Pekerja Kreatif 

Lainnya 

19 93115 Fasilitas Olahraga Beladiri 

20 93116 Fasilitas Pusat Kebugaran/ Filrress Center 

21 93195 Aktivitas Olahraga Tradisional 

22 93232 Taman Rekreasi/Taman Wisata 

23 93299 Aktivitas Hiburan, dan Rekreasi Lainnya YTDL 

24 68112 Penyewaan Venue Penyelenggara aan Aktifitas 

MICE dan Event Khusus 

25 90090 Aktivitas Hiburan, Seni, dan Kreativitas lainnya 

26 55194 Apartemen Hotel, dengan jumlah unit hunian 

tamu < 61unit atau jumlah karyawan < 41 orang 

27 55130 Pondok Wisata 

28 55192 Bumi Perkemahan, Persinggahan Karavan dan 

Taman Karavan 

29 55199 Penyediaan Akomodasi jangka pendek lainnya 

30 55191 Penginapan Remaja (Youth Hostell) 

31 90040 Aktivitas Operasional Fasilitas Seni 

32 90030 Aktivitas Impresariat Bidang Seni dan Festival 

33 93191 Promotor Kegiatan Olahraga 

34 93111 Fasilitas Stadion 

35 93114 Fasilitas Lapangan 

36 93119 Pengelolaan Fasilitas Olahraga lainnya 

37 96121 Rumah Pijat 

38 90011 Aktivitas Seni Pertunjukan 

39 90012 Aktivitas Penunjang Seni Pertunjukan 

40 82301 Jasa Penyelenggara Pertemuan, Perjalanan 

Insentif, Konferensi dan Pameran (MICE) 

41 82302 Jasa Penyelenggara Event Khusus (Special 

Event) 
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42 79911 Jasa Informasi Pariwisata 

43 79912 Jasa Informasi Daya Tarik Wisata 

44 70201 Aktivitas Konsultasi Pariwisata 

45 79921 Jasa Pramuwisata 

46 79922 Jasa Interpreter Wisata 

47 79990 Jasa Reservasi Lainnya YBDI YTDL 

48 93244 Kolam Pemancingan 

49 79129 Aktivitas Biro Perjalanan Lainnya 

50 79119 Aktivitas Agen Perjalanan Lainnya 

TINGKAT RISIKO MENENGAH RENDAH 

1 93231 Wisata Agro 

2 91021 Museum yang Dikelola Pemerintah 

3 91022 Museum yang Dikelola Swasta 

4 93221 Pemandian Alam 

5 93224 Wisata Pantai 

6 93239 Daya Tarik Wisata Buatan/Binaan Manusia 

Lainnya 

7 49425 Angkutan Darat Wisata 

8 55193 Vila bintang 1 

9 79121 Aktivitas Biro Perjalanan Wisata 

10 55900 Penyediaan Akomodasi Lainnya (jasa nanajemen 

hotel) 

11 55900 Penyediaan Akomodasi Lainnya (hunian wisata 

senior/lansia) 

12 55120 

55110 

Hotel, dengan jumlah kamar tidur tamu 61 - 100 

dan/atau jumlah karyawan 41 - 99 orang. 

13 55194 Apartemen Hotel, dengan unit hunian tamu 61 - 

100 unit jumlah atau karyawan 41 - 99 orang 

14 56101 Restoran dengan jumlah tempat duduk tamu 50 - 
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100 unit. 

15  93292 Karaoke 

16 93219 Aktivitas Taman Bertema atau Taman Hiburan 

Lainnya 

17 96129 Aktivitas Kebugaran Lainnya 

18 93229 Daya Tarik Wisata Alam Lainnya 

19 93193 Aktivitas Perburuan 

TINGKAT RISIKO MENENGAH TINGGI 

1 93222 Pengelolaan Goa 

2 49442 Angkutan Jalan Rel Wisata 

3 50113 Angkutan Laut dalam Negeri untuk Wisata 

4 50122 Angkutan Laut Luar Negeri Untuk Wisata 

5 50213 Angkutan Sungai dan Danau untuk Wisata dan 

YBDI 

6 55193 Vila (bintang 2 dan 3) 

7 56101 Restoran, dengan jumlah tempat duduk tamu 101 

- 200 unit 

8 56210 Jasa Boga untuk suatu event tertentu 

9 56301 Bar 

10 56290 Penyediaan Jasa Boga Periode Tertentu 

11 55120 

55110  

Hotel, dengan jumlah kamar tidur tamu 101 - 200 

unit atau jumlah karyawan 100 - 200 orang 

12 55194 Apartemen Hotel, dengan jumlah unit hunian 

tamu 101 - 200 unit atau jumlah karyawan 100 - 

200 orang 

13 93223 Wisata Petualangan Alam 

14 56302 Kelab Malam atau Diskotek yang utamanya 

menyediakan makan minum 

15 93113 Fasilitas Gelanggang/A rena 
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16 93291 Klub Malam 

17 93293 Usaha Arena Permainan 

18 93294 Diskotek 

19 93241 Arung Jeram 

20 93242 Wisata Selam 

21 93245 Wisata Memancing 

22 93246 Aktivitas Wisata Air, Wisata Selancar Dayung, 

dan Wisata Tirta Lainnya 

23  Wisata Dayung 

24 93249 Wisata Olah Raga Minat Khusus 

25 93249 Wisata Tirta Lainnya 

26 96122 Aktivitas SPA (Sante Par Aqua) 

TINGKAT RISIKO TINGGI 

1 68120 Kawasan Pariwisata 

2 93114 Fasilitas Lapangan (lapangan golf) 

3 93211 Taman Rekreasi 

4 93243 Dermaga Marina 

5 56101 Restoran, dengan jumlah tempat duduk tamu > 

200 unit 

6 55120 

55110 

Hotel, dengan jumlah kamar tidur > 200 unit atau 

jumlah karyawan > 200 orang 

7 55194 Apartemen Hotel, dengan jumlah kamar tidur > 

200 unit atau jumlah karyawan > 200 orang 
 

Sumber: PP Nomor 5 Tahun 2021 tentang Penyelenggaraan Perizinan 

Berusaha Berbasis Risiko 
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Lampiran 6. Tabel Data Bidang Usaha Pariwisata yang dilaksanakan di 

Kota Makassar  

Tabel 1.2 Data Bidang Usaha pariwisata di Kota Makassar 

TINGKAT RISIKO RENDAH 

No. Kode KBLI Judul KBLI Jumlah  

1. 56303 Rumah Minum/Kafe 276 

2.  82302 Jasa Penyelenggara Event Khusus 

(Special Event) 

105  

3. 79129 Aktivitas Biro Perjalanan Lainnya 31 

4. 55199 Penyediaan Akomodasi Jangka 

Pendek Lainnya 
40 

6.  79119 Aktivitas Agen Perjalanan Lainnya   38 

7.  55110 Hotel Bintang  5 

8.  56102 Rumah/Warung Makan 449 

9.  79990 Jasa Reservasi Lainnya YBDI YTDL 32 

10.  70201 Aktivitas Konsultansi Pariwisata 7 

11.  82301 Jasa Penyelenggara Pertemuan, 

Perjalanan Insentif, Konferensi dan 

Pameran (MICE) 

75 

12.  79111 Aktivitas Agen Perjalanan Wisata 67 

13.  56103 Kedai Makanan 806 

14.  79911 Jasa Informasi Pariwisata 13 

15.   79912 Jasa Informasi Daya Tarik Wisata 10  

16.  90012 Aktivitas Penunjang Seni Pertunjukan 13 

17.  90011 Aktivitas Seni Pertunjukan 17 

18.  93114 Fasilitas Lapangan 6 

19.  68112 Penyewaan Venue Penyelenggaraan 

Aktifitas MICE dan Event Khusus 

5 
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20.  56109 Restoran dan penyediaan makanan 

keliling lainnya 

54 

21.  90023 Aktivitas Pelaku Kreatif Seni Rupa 6 

22.  79921 Jasa Pramuwisata 17 

23.  56304 Kedai Minuman 235 

24.  56101 Restoran 93 

25.  90090 Aktivitas Hiburan, Seni dan Kreativitas 

Lainnya 

17 

26.  79922 Jasa interpreter wisata 8 

27.  93119 Pengelolaan Fasilitas Olahraga 

Lainnya 

24 

28.  96121 Rumah Pijat 17 

29.  93299 Aktivitas Hiburan dan Rekreasi Lainnya 

Ytdl 

3 

30.  55191 Penginapan Remaja (Youth Hostel) 20 

31.  90022 Pelaku Kreatif Seni Musik 9 

32.  90030 Aktivitas Impresariat Bidang Seni dan 

Festival Seni 

2 

33.  90029 Aktivitas Pekerja Seni dan Pekerja 

Kreatif Lainnya 

13 

34.  93191 Promotor Kegiatan Olahraga 3 

35.  55120 Hotel Melati 10 

36.  90040 Aktivitas Operasional Fasilitas Seni 4 

37.  55130 Pondok Wisata 2 

38. 93116 Fasilitas Pusat Kebugaran/ Fitness 

Center 

6 

39.  55193 Vila 2 

40.  55194 Apartemen Hotel 1 

TINGKAT RISIKO MENENGAH RENDAH 



101 
 

1.  56101 Restoran, dengan jumlah tempat 

duduk tamu 50 – 100 unit  

73 

2.  55900 Penyediaan Akomodasi Lainnya 400 

3.  79121 Aktivitas Biro Perjalanan Wisata 79 

4.  93229 Daya Tarik Wisata Alam Lainnya 3 

5.  93292 Karaoke 4 

6.  49425 Angkutan Darat Wisata 4 

7.  93239 Daya Tarik Wisata Buatan/Binaan 

Manusia Lainnya 

1 

8.  93221 Pemandian Alam 2 

9.  55194 Apartemen Hotel, hunian 61-100, 

jumlah Karyawan 41-99. 

1 

10.  93219 Aktivitas taman bertema atau taman 

hiburan lainnya 

4 

11.  96129 Aktivitas Kebugaran Lainnya 5 

12.  55120 Hotel Melati 1 

TINGKAT RISIKO MENENGAH TINGGI 

1.  56210 Jasa Boga Untuk Suatu Event Tertentu 

(Event Catering) 

108 

2.  56290 Penyediaan Jasa Boga Periode 

Tertentu 

125 

3.  56101 Restoran, jumlah tempat duduk tamu 

101-200 unit 

13 

4.  93113 Fasilitas Gelanggang/Arena 5 

5.  96122 Aktivitas SPA (Sante Par Aqua) 8 

6.  93241 Arung Jeram 2 

7.  26301 Bar  9 

8.  55193 Vila (Bintang 2 dan 3)  1 

9.  55110 Hotel Bintang  2 
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10.  93222 Wisata Gua 1 

11.  93242 Wisata Selam 1 

12.  93223 Wisata Petualangan Alam 1 

13.  93293 Usaha Arena Permainan 2 

14.  93246 Aktivitas Wisata Air 3 

15.  93291 Klub Malam 2 

16.  93294 Diskotek 2 

TINGKAT RISIKO TINGGI 

1.  56101 Restoran, dengan jumlah tempat 

duduk tamu > 200 unit 

3 

 

Sumber data: OSS RBA (www.oss.go.id - akses data per tanggal 4 Juli 
2024). Periode data 1 Januari 2024 s/d 4 juli 2024 di DPMPTSP Kota 
Makassar. 
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Lampiran 6. Dokumentasi 
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